These (passages) are sufficient, as I think, for those of a good under-
 standing to learn that the permanence¹⁷ of the Divine Goodness <in
 itself> is the immutable Cause of all things, while its procession and
 ineffable motion bring about the effects of all things, and furthermore

peragit, porro eius participatio [et assumptio] nil aliud est nisi omnium essentia. Et intentus perspice quod ait: 'Quia et prouidentia perfectissima est ipse essendi et bene essendi omnia causalis.' Non ergo alia est prouidentia omnium et alia causa omnium sed unus atque idem deus et prouidentia perfectissima est omnium et essendi et bene essendi omnia causalis. Quod autem sequitur: 'Et in omnia procedit et in omni fit', hoc est in uniuersitate quam facit, 'et continet omnia', ad soluendam praesentis quaestionis de qua nunc agitur nodositatem in tantum ualet ut nullo alio modo consulta rationis uirtute possit solui ut arbitror. Si enim ipse qui causalis est essendi et bene essendi omnia et in omnia procedit et in omni creatura fit et continet omnia, quid aliud restat nisi ut intelligamus sapientiam dei patris de qua talia praedicantur et causam creatricem omnium esse et in omnibus quae creat creati et fieri et omnia in quibus creatur et fit continere? In omnibus enim quodcunque uere intelligitur esse nihil aliud est nisi sapientiae creatricis multiplex uirtus quae in omnibus subsistit. Si enim intellectu creatricem sapientiam ab omnibus quae creat subtraxeris in nihilum [omnino] redigentur nullaue essentia nulla uita nullus sensus nulla ratio nullus intellectus et omnino nullum bonum remanebit, quod etiam sanctus pater Augustinus in libris Confessionum suarum uidetur intelligere sermonem dirigens ad ipsam ueritatem, diuinam uidelicet sapientiam, 'Et inspexi', inquit, 'caetera intra te et uidi nec omnino esse nec omnino non esse, nec omnino esse quia non sunt quod tu es, nec omnino non esse quia a te sunt', quibus uerbis insinuat omnem creaturam omnino per se consideratam nihil esse, quicquid autem in ea intelligitur subsistere ex participatione creatricis ueritatis subsistit. Si enim omne uerum ex ueritate uerum et sola ueritas permanet, caetera autem mouentur, sola [igitur] ueritas in omnibus ueris subsistit. [Mouentur autem dixi quia per se ipsa non subsistunt sed ad nihilum uergunt, uirtute uero ueritatis prouidae quae in eis subsistit ne ad nihilum ruant prohibentur et stant.]

Si ergo ipsum uerbum dei et omnia facit et in omnibus fit—et hoc ex uerbis praedicti patris Dionysii aliorumque potest approbari—, quid mirum [si] cuncta quae in ipso uerbo intelliguntur subsistere aeterna simul et facta credantur et cognoscantur esse? Quod enim